



No. EXPEDIENTE
OISOE-B&S-MAE-PEEN-2020-0002
No. DOCUMENTO



OFICINA DE INGENIEROS SUPERVISORES DE OBRAS DEL ESTADO
“Año de la Consolidación de la Seguridad Alimentaria”

30 de abril de 2020

“Unidad Operativa de Compras y Contrataciones”
CIRCULAR DE RESPUESTAS Y/O AVISOS A LOS OFERENTES

CIRCULAR No. (1)

Del procedimiento de emergencia OISOE-B&S-MAE-PEEN-2020-0002, que se realiza para la **“Adquisición de equipos para ser utilizados en los Centros de Aislamiento de las Fuerzas Armadas, en apoyo al Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social, para controlar la propagación del COVID-19”**. La Unidad Operativa de Compras y Contrataciones, les informa:

numero	Pregunta
1.	<p>Saludos,</p> <p>Muy buenos días, tenemos las siguientes preguntas:</p> <p>Tenemos las Empresa A y Empresa B, somos un grupo de empresas bajo el mismo techo que conformamos el Grupo A y B. En la anterior licitación para adquirir estos equipos nos inscribimos con Empresa A, la cual posee la experiencia en la comercialización de este tipo de equipos, pero aún no tenemos el acceso para subirlas licitaciones, por Empresa B si tiene acceso.</p> <p>¿Qué hacemos? Nos inscribimos por Empresa B, y ponemos la experiencia de Empresa A, ¿aclarando que somos compañías bajo el mismo techo? O</p> <p>¿Inscribo a Empresa A y uso el acceso del portal de Empresa B, para subir la licitación?</p> <p>Respuesta: Conforme dispone la ley, la empresa que participe debe tener en su objeto social afinidad con el tipo de mercancía se requiere en la licitación. En caso de que su empresa A, que es la que tiene la experiencia, aun no pueda publicar con la DGCP, le sugerimos comunicarse con la DGCP, ellos están agilizando las solicitudes y le pueden ayudar. Si deseeare participar con su empresa B, esta deberá ser compatible en cuanto al objeto social y tener las demás documentaciones que le permitan licitar.</p>



	<p>Por otra parte, nos preocupa que nueva vez, los plazos para entrega de los equipos son inmediatos. En este sentido, es muy probable que vuelva a declararse desierto el proceso, ya que es casi imposible que los oferentes tengamos esos equipos completos en inventario.</p> <p>Respuesta: La entrega de los equipos se requiere que sea de manera inmediata, ya que por la situación de emergencia se hace necesario instalarlos en los centros de aislamientos que se encuentran en distintas localidades lo antes posible.</p> <p>Una sugerencia para que pueda celebrarse la licitación con éxito es que se utilice el formulario que algunas instituciones como SNS o MISPAS están utilizando, donde se pueden ofertar diferentes tiempos de entrega en cada ítem. De este modo si tenemos cantidades parciales de un ítem adjudicado, se pueden ir entregando e instalando mientras llegan las demás unidades,</p> <p>Respuesta: La institución decidido realizar en lotes la licitación, justamente para que, si alguien no tiene todos los equipos, pueda participar por el lote que si tenga disponible. Por el tipo de equipos y destino que se le dará a los mismos, no podemos recibir una parte y la otra después, sino todas juntas para colocarla lo antes posible en el centro de aislamiento que corresponda.</p> <p>Viendo esta forma de entrega que solicitan, no tiene sentido los tiempos de pago establecidos. (Favor aclarar)</p> <p>Respuesta: La forma de pago se detallará en el contrato de adjudicación, considerando los pasos que corresponden por las distintas instituciones que intervienen.</p> <p>Quedamos atentos a sus comentarios ya que estamos muy interesados en poder participar.</p> <p>Saludos</p>
2.	<p>les recordamos que el lunes 4 es festivo, favor indicar si dicha fecha será cambiada.</p> <p>Respuesta: No, no será cambiada, La Guía para los procesos de emergencias, preparada por la Dirección General de Compras y Contrataciones, en el artículo 3.1 dispone de los plazos por motivo de las emergencias. Y Como se requieren dichos equipos a la mayor brevedad, el portal nos permitió agendar para ese día. Ustedes como oferentes, deben conectarse a la plataforma virtual, sin necesidad de trasladarse.</p> <p>Esperamos no causarles inconvenientes.</p> <p>Saludos cordiales,</p>

Dr. Eric Hazim

Unidad Operativa de Compras y Contrataciones
NO HAY NADA ESCRITO DEBAJO DE ESTA LINEA".